PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício nº 55/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC                                              Recife,  06 de maio de 2021.

Assunto: PROGRAMA CRIANÇA ALFABETIZADA

Senhores(as)
Gestores(as) e Coordenadores(as) Pedagógicos(as) das Unidades Educacionais da Rede
Municipal de Ensino do Recife

Cumprimentando-os(as) cordialmente, convidamos todos(as) os(as) Gestores(as) e/ou
Coordenadores(as) Pedagógicos(as) das Unidades Educacionais que possuem estudantes da
Educação Infantil (Grupo IV e Grupo V) e dos 1º e 2º anos do Ciclo de Alfabetização, público este
contemplado com as ações do Programa Criança Alfabetizada (PCA), para uma reunião virtual por
meio da Plataforma Meet, no dia 13/05/2021, das 9h30 às 11h30, link:
https://meet.google.com/hku-yjcb-ahc que terá como pauta: “A retomada das atividades do
Programa Criança Alfabetizada em 2021”.

O Programa Criança Alfabetizada foi instituído em 2019 pelo Governo do Estado de Pernambuco,
através da LEI Nº 16.617, de 15 de julho de 2019 e tem como objetivo de fortalecer o regime de
colaboração com os municípios do Estado de Pernambuco para a garantia da alfabetização de
crianças até os 7 (sete) anos de idade.

Para quaisquer dúvidas e esclarecimentos, contactar a Divisão de Anos Iniciais / Núcleo de
Alfabetização e Letramento pelo e-mail criancaalfabetizadarecife@gmail.com

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação